
  
 

COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
Provincia di Modena 

Via XXIV Maggio n. 4 - 41023 Lama Mocogno (MO) 
Tel. 0536-44003  Fax 0536-44890 

 
 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL  22/04/2020        
 
CUP H47H20000170001 

 
SETTORE TECNICO  

 
 

OGGETTO: RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE VIA DELLA CHIESA – 
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 

 

PREMESSO: 
- che il territorio regionale è stato interessato da avversità atmosferiche verificatesi nel mese 
di novembre 2019 caratterizzate da un sistema di perturbazioni con precipitazioni intense, 
anche a carattere nevoso;   
 
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 2 Aprile 2020 n° 54 è stato approvato 
il piano dei primi interventi urgenti di protezione civile ; 
 
CONSIDERATO: 
- che la spesa di € 100.000,00 è finanziata interamente con contributo Regionale di 
Protezione Civile - PIANO INTERVENTI URGENTI Ordinanza 622/2019 “Ripristino della 
strada comunale via della Chiesa” codice intervento 16172; 
 
- che è necessario provvedere alla redazione di un progetto definitivo/esecutivo che consenta 
di ripristinare la viabilità pubblica nella strada comunale via della chiesa in frazione di 
Montecenere; 
 
- che per poter redigere un progetto definitivo/esecutivo dei lavori di ripristino della strada 
comunale via della Chiesa in frazione Montecenere, presso la struttura comunale non è 
presente la figura professionale abilitata allo scopo e pertanto occorre procedere al 
conferimento di un incarico esterno ad un professionista che sia in possesso degli specifici 
requisiti richiesti dalle leggi vigenti; 
 
DATO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00; 
 
VISTO: 
- l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce quanto segue: 



“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta.”; 
 
- le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria”; 
- in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di incarichi 
di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue: 
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro 
anche l’art. 36, comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione 
viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso; 
 
VISTA l’offerta trasmessa per lo svolgimento dell’incarico suddetto: 

1) Dall’Ing. Massimo Florini di Fanano – via Acqua Solforosa 359 41021 Fanano (MO) 
P.IVA 02654180369 che ha già svolto la progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza, contabilità lavori e certificato regolare esecuzione di 
opere pubbliche con buon esisto e che presenta un curriculum idoneo allo svolgimento 
dell’incarico e sta seguendo lavori simili nei comuni limitrofi; 

2) Studio Geologico Associato COGEO di Pavullo nel Frignano – Via Giardini SUD n. 127 
– P.I.: 02404660363 che ha già svolto la relazione geologico – geotecnica - sismica e 
le indagini Geotecniche DPSH - HVSR con buon esisto e che presenta un curriculum 
idoneo allo svolgimento dell’incarico e sta seguendo lavori simili nei comuni limitrofi; 

3) Studio Tecnico Ing. Marco Palladini di Pavullo nel Frignano – Via Mascagni n. 4 – P.I. 
03106760360 che ha già svolto il Collaudo Statico con esisto positivo in interventi 
analoghi e che presenta un curriculum idoneo allo svolgimento dell’incarico e sta 
seguendo lavori simili nei comuni limitrofi; 

 
DARE ATTO che: 

 Dall’Ing. Massimo Florini di Fanano – via Acqua Solforosa 359 41021 Fanano (MO) 
P.IVA 02654180369 per lo svolgimento dell’incarico descritto nello stesso preventivo, 
ha avanzato un offerta dell’importo di € 5.300,00 escluso cassa (4%) e IVA (22%) per 
un totale di € 6.724,64 ; 

 tale offerta congrua e rispondente alle necessità e pertanto meritevole di 
approvazione; 

 Studio Geologico Associato COGEO di Pavullo nel Frignano – Via Giardini SUD n. 127 
– P.I.: 02404660363 per lo svolgimento dell’incarico descritto nello stesso preventivo, 
ha avanzato un offerta dell’importo di € 1.300,00 escluso cassa (2%) e IVA (22%) per 
un totale di € 1.617,72 ; 

 tale offerta congrua e rispondente alle necessità e pertanto meritevole di 
approvazione; 

 Studio Tecnico Ing. Marco Palladini di Pavullo nel Frignano – Via Mascagni n. 4 – P.I. 
03106760360 per lo svolgimento dell’incarico descritto nello stesso preventivo, ha 



avanzato un offerta dell’importo di € 500,00 escluso cassa (2%) e IVA (22%) per un 
totale di € 634,40 ; 

 tale offerta congrua e rispondente alle necessità e pertanto meritevole di 
approvazione; 
 

RITENUTO PERTANTO: 
- procedere all’affidamento della prestazione professionale; 

 Dall’Ing. Massimo Florini di Fanano – via Acqua Solforosa 359 41021 Fanano (MO) 
P.IVA 02654180369 che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada 
comunale via della Chiesa in frazione di Montecenere citati in premessa, ha offerto 
l’importo pari a di € 5.300,00 escluso cassa (4%) e IVA (22%) per un totale di € 
6.724,64 ; 

 Studio Geologico Associato COGEO di Pavullo nel Frignano – Via Giardini SUD n. 127 
– P.I.: 02404660363 che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada 
comunale via della Chiesa in frazione di Montecenere citati in premessa, ha offerto 
l’importo pari a di € 1.300,00 escluso cassa (2%) e IVA (22%) per un totale di € 
1.617,72 ; 

 Studio Tecnico Ing. Marco Palladini di Pavullo nel Frignano – Via Mascagni n. 4 – P.I. 
03106760360 che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada comunale 
via della Chiesa in frazione di Montecenere citati in premessa, ha offerto l’importo pari 
a di € 500,00 escluso cassa (2%) e IVA (22%) per un totale di € 634,40 ; 

 
RITENUTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed 
alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 
Oggetto del servizio affidato: l’incarico consiste nella redazione del progetto 
definitivo/esecutivo che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada comunale via 
della Chiesa in frazione di Montecenere; 
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato, dietro 
presentazione di regolare richiesta di pagamento a conclusione dei lavori, previo verifica del 
corretto servizio svolto tramite il visto del funzionario competente apposto sulla 
documentazione. 
Tempo di esecuzione della prestazione: la documentazione relativa alla progettazione 
dell’intervento in parola dovrà essere consegnata a codesto Ente entro 30 giorni dalla 
sottoscrizione del presente atto di conferimento dell’incarico del progetto definitivo/esecutivo 
che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada comunale via Poggiolo in frazione 
di Pianorso; 
 
Stipula del contratto: il contratto, da stipulare per scrittura privata a norma dell’art. 32 – 
comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 , è formalizzato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 
comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le 
disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 



DATO ATTO 

per i soggetti affidatari l’obbligo del rispetto dell’art.lo 3 della Legge 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 
Ciò premesso, 

➢ Visto  il D.lgs. 09/11/2012 n. 192 relativamente al pagamento della fattura entro il termine di 30 

giorni dal ricevimento: 

➢ DADO ATTO che sussiste, per il soggetto affidatario, l’obbligo del rispetto dell’art.3 della 

Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

➢ Vista la deliberazione di C.C. n. 5 del 09/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la      

quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e le note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) nonchè la successiva 

variazione; 

➢ Vista la deliberazione della G.C. n. 23 del 09/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il  P.E.G. 2020/2022 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria e di esecuzione della spesa e la successiva variazione;  

➢ Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

➢ Visto l’art.  61 dello Statuto Comunale; 

➢  Visto  l’art. 39 del vigente Regolamento  di Contabilita’; 

➢  Visto il D.Lgs 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs 126/2014; 

➢ Richiamato il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1* comma, del D.lgs 

267/2000, 

 

D E T E R M I N A 

 
 

Di approvare la narrativa che precede e per l’effetto: 
 

1) di affidare per le motivazioni espresse in premessa i lavori di progettazione 

definitiva/esecutiva “Intervento urgente di ripristino del transito della strada comunale via della 

Chesa frazione Montecenere” alle seguenti ditte: 

 Ing. Massimo Florini di Fanano – via Acqua Solforosa 359 41021 Fanano (MO) P.IVA 
02654180369 che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada comunale 
via della Chiesa in frazione di Montecenere citati in premessa, ha offerto l’importo pari 
a di € 5.300,00 escluso cassa (4%) e IVA (22%) per un totale di € 6.724,64 ; 

 Studio Geologico Associato COGEO di Pavullo nel Frignano – Via Giardini SUD n. 127 
– P.I.: 02404660363 che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada 
comunale via della Chiesa in frazione di Montecenere citati in premessa, ha offerto 
l’importo pari a di € 1.300,00 escluso cassa (2%) e IVA (22%) per un totale di € 
1.617,72 ; 

 Studio Tecnico Ing. Marco Palladini di Pavullo nel Frignano – Via Mascagni n. 4 – P.I. 
03106760360 che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada comunale 
via della Chiesa in frazione di Montecenere citati in premessa, ha offerto l’importo pari 
a di € 500,00 escluso cassa (2%) e IVA (22%) per un totale di € 634,40 ; 

 



2) di impegnare i lavori di progettazione definitiva/esecutiva “Intervento urgente di ripristino 

del transito della strada comunale via della Chiesa frazione Montecenere” interrotta a seguito 

del cedimento della carreggiata ai seguenti professionisti: 

 Ing. Massimo Florini di Fanano – via Acqua Solforosa 359 41021 Fanano (MO) P.IVA 
02654180369 che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada comunale 
via della Chiesa in frazione di Montecenere citati in premessa, ha offerto l’importo pari 
a di € 5.300,00 escluso cassa (4%) e IVA (22%) per un totale di € 6.724,64 ; 

 Studio Geologico Associato COGEO di Pavullo nel Frignano – Via Giardini SUD n. 127 
– P.I.: 02404660363 che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada 
comunale via della Chiesa in frazione di Montecenere citati in premessa, ha offerto 
l’importo pari a di € 1.300,00 escluso cassa (2%) e IVA (22%) per un totale di € 
1.617,72 ; 

 Studio Tecnico Ing. Marco Palladini di Pavullo nel Frignano – Via Mascagni n. 4 – P.I. 
03106760360 che consenta di ripristinare la viabilità pubblica nella strada comunale 
via della Chiesa in frazione di Montecenere citati in premessa, ha offerto l’importo pari 
a di € 500,00 escluso cassa (2%) e IVA (22%) per un totale di € 634,40 ; 

 
3) DI DARE ATTO che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo Ente su 
supporto cartaceo e magnetico entro e non oltre il 22/05/2020. 
 
4)  di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il corrente anno 
 
 
        IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  
                     TECNICO  
                       Geom. Tazzioli Giuliano  
 

           _______________  
Vista la regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 c. 4 del 
Dlgs 267/2000 . 
Registrazione impegno: 
 
di dare atto che la spesa  di  € 100.000,00 è impegnata al: 
 
€ 100.000,00   CC  _______________     Cod. imp.  ___/20 
 
€  6.724,64 (prog esterna progettista) (CIG Z482CC80E9)  Cod. sub. imp.   ___/20 
 
 €  1.617,72 (prog esterna relazione geologica) (CIG ZC12CC812B) Cod. sub. imp.   ___/20 
 
€  634,40 (prog esterna collaudo struttura) (CIG Z792CC815F) Cod. sub. imp.   ___/20 
 
 

CUP H47H20000170001 
 
 
 
Lama Mocogno li    



 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
                                                                                         ECONOMICO FINANZIARIO 
                Gualandi RAG. Katiuscia    
  
            ______  

PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione è pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune dal  
 
giorno                             per rimanervi 10 gg. consecutivi . 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
          AMMINISTRATIVO  

            Bononi Maurizia 
 


